
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
2. neděle adventní                          10. prosince                      neprodejné  

Evangelium této neděle představuje po-
stavu a dílo Jana Křtitele. Ten svým sou-
časníkům ukázal cestu víry podobně ja-
ko ji adventní doba ukazuje nám, kteří 
se připravujeme přijmout Pánovo Naro-
zení.  Touto cestou víry je cesta pokání. 
Co znamená slovo „pokání“? V Bibli 
označuje především změnu směru a za-
měření, a tudíž také změnu smýšlení. Na 
rovině mravního a 
duchovního života 
znamená odvráce-
ní od zla a obráce-
ní k dobru, od 
hříchu k Boží lás-
ce. Tak učil Křti-
tel na poušti 
v Judsku, kde 
»hlásal křest po-
kání, aby byly 
odpuštěny hříchy«. Obdržení křtu bylo 
vnějším a viditelným znamením obráce-
ní těch, kdo naslouchali jeho kázání a 
rozhodli se konat pokání. Křest spočíval 
v ponoření do vod Jordánu, což bylo jen 
znamení, které by bylo zbytečné, pokud 
by se nepojilo s ochotou litovat a změnit 
vlastní život. 
Pokání zahrnuje bolest nad spáchanými 
hříchy, touhu osvobodit se od nich a 
předsevzetí vyloučit je navždy ze svého 
života. K vyloučení hříchu je zapotřebí 
odmítnout i všechno, s čím se hřích pojí. 
Příkladem této odměřenosti je nám 
v dnešním evangeliu znovu postava Jana 
Křtitele, odříkavého muže, který si odpí-
rá, co je nadbytečné, a hledá, co je zá-
sadní. Prvním aspektem pokání je te-
dy odloučení od hříchu a od zesvětště-
ní. Znamená to začít se těchto věcí zba-

K zamyšlení 

vovat. 
Dalším aspektem pokání je hledání Boha a 
Jeho království. Odloučit se od světských 
věcí a hledat Boha a Jeho království. Od-
loučení není samoúčelné, nýbrž zaměřené 
na dosažení něčeho většího, tedy Božího 
království a přátelství s Bohem. To však 
není snadné, protože existuje mnoho vazeb, 
které nás poutají ke hříchu. Pokušení táhne 

dolů, a těmito pouty, 
která váží ke hříchu, je 
nestálost, malomysl-
nost, zlomyslnost, 
škodlivé prostředí, 
špatné příklady. Někdy 
vnímáme podnět smě-
rem k Pánu příliš slabě, 
zdá se jako by Bůh 
takřka mlčel, Jeho pří-
sliby útěchy se zdají 

vzdálené a nereálné jako je obraz starostli-
vého a ohleduplného pastýře v dnešním 
čtení z proroka Izaiáše. 
Kolikrát jen slýcháme povzdech: „To nedo-
kážu! Pokusím se, ale pak to vzdám.“ Když 
se dostaví sklíčenost, je třeba nezůstat u ní, 
protože je jako tekutý písek. Co dělat 
v případě, kdy někdo chce, ale má pocit, že 
to nedokáže? Předně je třeba si uvědomit, 
že pokání je milost. Nikdo nedokáže konat 
pokání svými vlastními silami. Je to milost, 
kterou dává Pán a o kterou je třeba usilovně 
prosit Boha. Prosit Boha, aby nám dal obrá-
cení a abychom opravdu konali pokání ote-
vřením se Boží kráse, dobrotě a vlídnosti. 
Přemýšlejme o vlídnosti Boha. Bůh není 
nevrlým otcem. Je laskavý a má nás rád 
jako dobrý Pastýř, který hledá poslední ov-
ci svého stádce. Láska a pokání je Boží mi-
lost.  



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 11. 12. 
Iz 35,1-10 
Žl 85,9ab+10.11-12.13-14 
Lk 5,17-26 
Jásot přírody kontrastuje s 
naším vztahem k ní. Často ji 
ničíme, aniž bychom si uvě-
domili, že i ona je pramenem 
poznání Jeho slávy! A obra-
zem souladu, ze kterého mů-
žeme mnoho vyčíst. 
 
ÚTERÝ 12. 12. 
Iz 40,1-11 
Žl 96,1-2.3+10ac.11-13 
Mt 18,12-14 
I já jsem vyzván, abych vstal! 
Okolí mám beze strachu upo-
zornit: Můj Bůh je šetrný k 
slabým, jako pastýř k březí 
ovečce! 
 
STŘEDA 13. 12. 
Iz 40,25-31 
Žl 103,1-2.3-4.8+10 
Mt 11,28-30 
Ti, kdo doufají v Hospodina, 
získávají i jeho vlastnosti: 
nabývají sil, jako orli dostáva-
jí křídla, neumdlí. Úkol i pro 
mě – vždyť jsem stvořený k 
Jeho obrazu. 
 
ČTVRTEK 14. 12.  
Památka sv. Jana od Kříže 
Iz 41,13-20 
Žl 145,1+9.10-11.12-13ab 
Mt 11,11-15 
Příslib právě pro dnešní dobu: 
neboj se, červíčku, neboj se, 
ustrašený „starý světadíle“. S 
vírou, že nás Hospodin drží za 

Ukaž nám Hospodine své milosrdenství  
a dej nám svou spásu! 

 
Kéž mohu slyšet, co mluví Hospodin, Bůh: – jis-
tě mluví o pokoji pro svůj lid a pro své svaté. – 
Jistě je blízko jeho spása těm, kteří se ho bojí, – 
aby sídlila jeho velebnost v naší zemi.  
Milosrdenství a věrnost se potkají, – políbí se 
spravedlnost a pokoj. – Věrnost vypučí ze země, 
– spravedlnost shlédne z nebe.  
Hospodin též popřeje dobro – a naše země vydá 
plody. – Spravedlnost bude ho předcházet – a 
spása mu půjde v patách. 

Těšte, těšte můj národ – praví váš Bůh. Mluvte k 
srdci Jeruzaléma, volejte k němu, neboť je skon-
čena jeho špatnost, odčiněna jeho nepravost, vzal 
z Hospodinovy ruky dvojnásob za všechny své 
hříchy. Hlas volá: „Na poušti připravte Hospodi-
novi cestu, v pustině urovnejte stezky našemu 
Bohu! Každé údolí ať se zvýší a každá hora a 
pahorek ať se sníží! Co je křivé, ať se napřímí, co 
je drsné, ať se narovná! Hospodinova velebnost 
se zjeví a každé tělo společně uzří, že mluvila 
Hospodinova ústa.“ Vystup na vysokou horu, ty, 
který hlásáš pro Sión radostnou zvěst, pozdvihni 
mocně svůj hlas, ty, který hlásáš pro Jeruzalém 
radostnou zvěst! Pozdvihni svůj hlas a neboj se; 
řekni judským městům: „Hle, váš Bůh!“ Hle, 
Pán, Hospodin, přichází s mocí, jeho rámě mu 
dává vládu. Hle, u sebe má svou mzdu a před 
sebou má svůj zisk. Jako pastýř pase své stádo, 
svým ramenem shromažďuje beránky, ve svém 
klínu je nese, březí ovce šetrně vede. 

1. čtení Ex 22,20-26 

Žalm 85 

2. čtení 2 Petr 3,8-14 

1. čtení Iz 40,1-5.9-11 

Jednu věc, milovaní, nesmíte přehlédnout: že je u 
Pána jeden den jako tisíc roků a tisíc roků jako 
jeden den. Ne že by Pán otálel splnit to, co slíbil, 
jak ho někteří lidé obviňují z otálení, ale je k vám 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání shovívavý, protože nechce, aby někdo zahynul, 
naopak chce, aby se všichni dali na pokání.  
Ten den Páně však přijde jako zloděj a tehdy ne-
besa náhle s rachotem pominou, živly se stráví 
žárem i země a všechno, co se na ní bude nalézat. 
A tak všechno vezme za své. Jak vám proto musí 
ležet na srdci, abyste žili svatě a zbožně, a tak 
očekávali a urychlovali příchod toho Božího dne, 
kdy se nebesa stráví v ohni a živly rozplynou v 
žáru. Ale my čekáme – jak on to slíbil – nová 
nebesa a novou zemi, kde bude mít svůj domov 
spravedlnost.  
Když tedy na to musíte čekat, milovaní, horlivě 
se snažte, abyste byli před ním bez poskvrny a 
bez úhony v pokoji. 

ruku, můžeš i ty kráčet sebe-
vědomě! 
 
PÁTEK 15. 12. 
Iz 48,17-19 
Žl 1,1-2.3.4+6 
Mt 11,16-19 
Toho, kdo se drží Pánovy ces-
ty, potká štěstí „jako mořské 
vlny“. Krásné přirovnání. S 
Pánem totiž nevstupuji na 
klidnou, stojatou vodu! 
 
SOBOTA 16. 12. 
Sir 48,1-4.9-11 
Žl 80,2ac+3b.15-16.18-19 
Mt 17,10-13 
Ježíš svým učedníkům přibli-
žuje osud proroka Eliáše. Ne-
poznaného, mnohými nepřija-
tého. Sám náš Pán, na kterého 
čekáme, je podobně odmí-
tán… 
 
NEDĚLE 17. 12. 
3. neděle adventní 
Iz 61,1-2a.10-11 
1 Sol 5,16-24 
Jan 1,6-8.19-28 

Začátek evangelia o Ježíši Kristu, Synu Božím: 
Je psáno u proroka Izaiáše: „Hle, já posílám své-
ho posla před tebou, on ti připraví cestu. Hlas 
volajícího na poušti: Připravte cestu Pánu, vyrov-
nejte mu stezky!“  
Když Jan Křtitel vystoupil na poušti, hlásal křest 
pokání, aby byly odpuštěny hříchy. Vycházel k 
němu celý judský kraj a všichni jeruzalémští oby-
vatelé, dávali se od něho křtít v řece Jordánu a při 
tom vyznávali své hříchy.  
Jan nosil šat z velbloudí srsti a kolem boků kože-
ný pás. Živil se kobylkami a medem divokých 
včel. Kázal: „Za mnou už přichází mocnější, než 
jsem já; nejsem hoden, abych se sehnul a rozvá-
zal mu řemínek u opánků. Já jsem vás křtil vo-
dou, ale on vás bude křtít Duchem svatým.“ 

Evangelium Mk 1,1-8 

Předvánoční svátost smíření 

Fulnek   
neděle 17. 12. 14:00 - 16:00  
Vrchy    
pondělí 18. 12.  17:00 - 18:00  
Stachovice    
úterý 19. 12.  16:00 - 17:00  
Děrné    
středa 20. 12.  16:00 - 18:00  
Lukavec    
čtvrtek 21. 12.  16:00 - 18:00  

4. neděle adventní 

Sobota 23. prosince (s nedělní platností): 
Vrchy   16:00 
Děrné  17:00 
Lukavec 17:30 
Neděle 24. prosince:  
Stachovice   7:30 
Fulnek    9:00 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých         10.12. – 17.12.2023 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne 10.12. 
Út  12.12. 
 
Čt  14.12. 
Pá  15.12. 
Ne 17.12. 

Za † rodiče Hrabálkovy 
6:45 Na poděkování Pánu Bohu za 80 
let života a Boží požehnání pro rodinu 
Za † rodinu Bajerovu 
Za nemocné a † v nemocnicích 
Na poděkování za dar života s prosbou 
o požehnání do dalších let  

Ne 10.12. 
St  13.12. 
Ne 17.12. 

Za † rodinu Srubkovu 
6:45 mše svatá za farnost 
Za † a živou rodinu Šindlerovu,  
Sokolovu a Urbánkovu 

Ne 10.12. 
Čt  14.12. 
Ne 17.12. 

Za Boženu Sokolovou 
6:45 Na úmysl dárce 
Za † Jaromíra Beiera 

Ne 10.12. 
Út  12.12. 
Ne 17.12. 

Za † rodinu Duškovu 
___________________________ 
Za † Františka Černocha a živou  
rodinu 

Ne 10.12. 
Ne 17.12. 

Na poděkování za dožití 80 let 
Za † Boženu a Kristýnu Pavlíkovy, 
rodiče a sourozence 

Děrné 

♣ Ve sbírce na opravy se vy-
bralo: Fulnek - 4 300 Kč, 
Děrné - 2 830 Kč, Stachovice 
- 1 250 Kč, Vrchy -1 000 Kč, 
Lukavec - 3 220 Kč, . 
♣ Dnes (10. prosince) odpo-
ledne v 16 hodin zve otec To-
máš na presentaci o putování 
po Svaté zemi. 
♣ Dobu adventní, dobu oče-
kávání a ztišení se před Váno-
cemi prožíváme při rorátních 
mších:   
Úterý  Fulnek       6:45  
Středa Děrné       6:45 
Čtvrtek Lukavec     6:45  
Pátek  Fulnek     18:00.   
♣ V době adventní nebudou  
v úterý ve farním kostele od-
polední adorace. 
♣ Na mši s nedělní platností 
zveme v sobotu 16. prosince 
v 16 hodin do kaple v Jílovci. 
♣ Úmysly mší svatých na rok 
2024 si můžete objednávat 
v zákristii.  
♣ V kostelích jsou k zakoupe-
ní kalendáře na rok 2024.  
♣ V naší farnosti probíhá 
sbírka na pomoc ukrajinským 
rodinám. „Pomoc Ukrajině.“ 
Své dary (trvanlivé potraviny 
a drogérii) můžete přinést do 
křížové chodby farního koste-
la nebo do kostelů na vesni-
cích. Sbírka bude probíhat do 
14. prosince. Více informací 
na www.farnostfulnek.cz.  
♣ V sobotu 6. ledna 2024 uza-
vřou v kostele sv. Vavřince ve 
Štáblovicích svátostné man-
želství Jan Kocman 
z Olomučan a Lucie Blaheto-
vá z Vrchů. Bůh žehnej jejich 
lásce. 

http://www.farnostfulnek.cz

